

Douglas Hurd og Edmund Joensen sum vinnmenn

Teir kundu havt kenst í fleiri ár, bretska uttanríkisráðharrin, Douglas Hurd, og Føroya løgmaður, Edmund Joensen. Hurd harmaðist um ongantíð at hava verið í Føroyum. Tá var løgmaður skjóttur til orðana, og brosandí bjóðaði hann Hurd til eina og hvørja tíð at vera væl komin til Føroya

Myndir: Ivar Gutesen



Studningur til nýggjar vinnur

3-mannanevndin, sum landsstýrið skal seta við sakkønnum fólk, fær ikki nakra letta uppgávu at taka sær av.

BEATE L. JENSEN

Endiliga er lógin um stuðul til nýggjar vinnur kunn-gjerd.

Hetta er eitt av teimum høvuðsmálum, ið Verka-mannafylkingin fór til val uppá, og sum hon setti sær fyrri at fáa viðtikið í lógtin-ginum.

Sambært lógini skal eitt virki, sum hevur fast rakstr-arstað í Føroyum, og sum farið er undir nýggja vinnu, hava lóvi at fáa endurgold-ið 28 pst. av lönarútreiðslu-num aftur, og er tað Føroya Gjaldstova, ið tekur sær av hesum.

Hendan árliga studning skal fyrítøkan, sum farn er undir nýggja vinnu, fáa í try

fylyandi ár, har talan fyrsta og annað árið er um 28 pst. í studningi av lönarútreiðslu-num og triðja árið 21 pst.

Arbeidsreglur koma

Enn eru ongar greiðar regl-ur um, hvør vinna er nýggi, og hvør skal sita við avgerð-i, um talan er um eina nýggja vinnu ella ikki.

Til at taka slíkar avgerðir skal landsstýrið seta eina 3-mannanevnd við sakkønnum fólk.

Tær avgerðir, sum nevndin kemur at taka, kunnu ikki kerast nakra staðni, um fólk eru ónogd við tær.

Lógin gevur somuleiðis landsstýrinum heimild til at seta kunngerð í gildi, har næri verður greitt frá virk-seminum hjá 3-manna nevndini.

Greitt er, at tað verður ikki nøkur løtt uppgáva, nevndin skal taka sær av.

Eldur

Eldur tú brennur kanska ert tú gjørdur úr steini mangt verður tú braktur til gagn og skaða var eingin hevdi tú ikki roykt pyromanur kann misbrúka teg til stóran skaða fyrri hus, menniskju, djór og bátar var eingin hevdi tú ikki brennt djevulin hevur eld hann sum er undir jørd brennur djór og menniskju var eingin hevdi tú ikki brennt varmin kemur frá komfyrinum varmin sum er tær til gagns mat fært tú frá honum mat sum búkararn á menniskjum og djórnum skulu hava

Eyðna Weihe

Keypsamtøkan í Dr. Jakobsensgøtu í Havn:

Innanhýsis kapping skal hækka støðið

Føroya Keypsamtøka er í dag ein landsumfeyrandi felagsskapur við sjey handlun kring landið. Hetta gevur Keypsamtøkuni ein sjálvsagdan møguleika at skapa sínar egnu fortreytir. Í tí sam-bandí hevur stjórnin í FK skotið upp at gera eina innanhýsis kapping mill-um teir ymsu handlarnar, um hvør dugir best at bjóða sínar vörur fram.



ini fevnir um vörubókin mjólk og mjólkurdrátt-ir, sum er ein tann størsti einstaki vörubókin hjá Keypsamtøkuni. Eisini

er hetta tann vörubókin-urin, sum best javnsetir teir ymsu deildirnar hjá FK. Kappingin byrjaði

mánadagin 6. februar og heldur á í 6 vikur. Ein dømsnevnd er sett, ið skal geva deildunum stig fyrri foreilekastøði. Í dømingini verður dentur lagdur á viðurskiði so sum heildar-ávirkan, reinleiki, orðan, uppfylling, dagmerking, temperatur, aktivitetir av ymsum slag, prismeirking, lysing og kunnleikastøði í nevnda vörubóki.

Í dømsnevndini eru for-maðurin í Keypsamtøk-uni, fyrstisámaðurin og eitt umboð fyrri Mjólkar-virkid. Tá kappingin er liðug, fær besti handilin hjá FK diplom, ið verður handað á aðalfundinum. Harumframt verða øll starvsfólkini í vinnandi handlinum boðin til døg-urðasamkomu, umframt at minningava verður lat-in hvørjum teirra.

FK leggur dent á, at kappingin skal stimbra og egga starvsfólkunum at gera sína ávirkan galdandi í tí dagliga starvinum, uttan at hetta skal tyngja meira um tað framman undan strævna arbeiðið. Deildirnar verða døms-mettar, ein hvørja viku. Fyrstu vikuna stóð deildin í Dr. Jakobsensgøtu í Havn fyrri at vera døms-mett. Har høvdu tey valt at leggja dent á at fram-

syna føroyskar mjólkur-vörur. Ur litfugrum yogh-urt-pakkum hava tey bygt eitt hus, sum tey vitandi børnini kunnu spæla inni í og hava stuttleika av at granska næri. Jan F. Petersen, sum starvast á deildini í Dr. Jakobsens-gøtu átti hugskotið til

hetta fagurtlitta mjólkur-pakkahúsið, og hann stóð sjálvur fyrri -byggingini-. Á myndini siggjast Jan, Mariane Haraldsen, ið dagliga stendur fyrri deil-dini við mjólkurdráttum í Dr. Jakobsensgøtu og Bo Møller Hansen, deildar-leiðari.



Veturin er komin við kulda og kava



Minnist til at geva fuglunum at eta, so gert tú eina góða gerð - og tú verður sjálvur glaður.

Fiskur

Til matna hevur tú virði sum eitt menniskja menniskjavirði fært tú ikki í sjónnum har tú livir menniskja hugsar sjevur snukkar - tað gert tú ei menniskja fer á WC fiskur tú skitur í sjógvinn

Eyðna Weihe

Viðmerkingar

Eitt sindur um fisk og kvotur

Tað verður nógv tosað og skrivað um fisk, og tey flestu siga, at tað er yvir-fisking og trolarar, sum hava skyldina. Men fara vit aftur til sektstærni var tað meiri veiditryst enn tað nakrantíð hevur verið.

Fyrstu vikuna stóð deildin í Dr. Jakobsensgøtu í Havn fyrri at vera døms-mett. Har høvdu tey valt at leggja dent á at fram-

einar 200 stórar útróðrar-bátar og 60 línuskip. Men fiskurin minkaði ikki, ein tútur uppá 1000 kassar var ein miseydnaður tútur.

Í 1988 var fiskaloyvi í Barentshavinum, í 1990 var rokfiskiskapur har av stórum toski, og sam-stundis hvarv toskurin við Føroyar, Grønland og New Foundland, og minkaði nógv við Ísland. Tað má hava samband

hvørt við annað, toskurin í Barentshavinum er so ikki vaksin ein metur eftir 2 árum, hann er komin aðrastadni frá. Tað hevur eisini verið seg, at tað nógur fiskur er vestanfyrri, er lit-ið og einki eystanfyrri, og øvugt, so tað kundi tytt uppá, at hann ferðast imillum. Eg veit ikki um toskurin kann svimja tvørtur um Atlantshavið, men eg havi so ikki sæð nokur prógv fyrri, at hann

ikkí kann gera tað. Nú sær tibetur ut til, at tað er við at koma aftur í rættlag her hjá okkum, tað verður helst meiri toskur í ár enn í fjór. Eg haldi ikki, at tað er klokt at hava kvotu fyrri lina og snellu; verða gyt-ingarleidirnar og smá-fiskaleidirnar frjóðar fyrri trolveidu, hevði eg næstan roknað við, at tað var nóg miklið.

Hans P. Joensen.

Tillukku við barninum

Hvønn leyggjardag ynskir Dimmalætting foreldrum tillukku við líta barn-inum, annaðhvørt bára í teksti ella í teksti og myndum. Hetta gera foreldrin sjálv at. Send brævhjálpan til Dimmalætting, postboks 19, 110 Torshavn merkt "Tillukku við barninum", skriva avsendara, navn og adressu, so vit kunnu senda myndina aftur sum skjótast. Tað er ókeypis ís hjá foreldrum at fáa mynd í blaðið. Vit skulu hava myndirnar í seitt-aasta leiti fríggjarmorgun. Um foreldrin ynskja tað, kann myndafólk frá blaðnum taka myndina ókeypis. Ring 11212, og vit avtala nærrí.

